
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 397 DEL 13/10/2017

Oggetto:Azioni per la promozione delle imprese da realizzarsi tramite
l’approvazione di un Avviso Pubblico per l’erogazione di voucher a copertura

delle spese di partecipazione a manifestazioni fieristiche. Approvazione bando
ed impegno di spesa

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto
Legislativo n.23/10;

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011;

vista la nota prot. N.32078 del 4/10/2016 con la quale il Segretario
Generale Avv. Mario Esti, conformemente alla determina n.113/2016, ha
assegnato al Dirigente Dott. Nicola Pisapia, la conduzione dell’Area Promozione
e Incentivi Finanziari;

vista la determina del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
n.4  del 26/01/2017 di approvazione del bilancio preventivo 2017;

vista la determina del Segretario generale n.262 del 30/06/2017 con la
quale viene assegnato il budget direzionale ai Dirigenti per l’anno 2017

Il Responsabile del procedimento, Dott.ssa Silvana Iovieno, Responsabile
del Servizio Promozione, sotto il controllo del Dirigente dell’Area Promozione,
Dott. Nicola Pisapia, che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro
esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria.

Tenuto conto che il Commissario Straordinario, con propria Determina
assunta con i poteri della Giunta Camerale n.82 del 20/09/2017, ha disposto,
come atto di indirizzo:



2

1.di avviare la realizzazione del progetto denominato “Bando per
l’erogazione di voucher per la partecipazione a fiere da tenersi fino al
31/12/2017 ” richiamato in premessa, finalizzato alla concessione di
contributi volti a sostenere la partecipazione delle MPMI iscritte al
Registro Imprese della Camera di Commercio di Napoli ad eventi
fieristici in Italia, scelti tra quelli pubblicizzati sul sito
http://www.regioni.it nella sezione fiere;

2. di stabilire che le istanze di richiesta dei contributi potranno essere
presentate secondo le modalità previste da un Bando Pubblico da
emanarsi comprensivo dei relativi allegati;

3. di affidare la gestione della presente iniziativa all’Azienda Speciale unica
della C.C.I.A.A. di Napoli denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6
del Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili finanziari
a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con Delibera del
Commissario Straordinario n. 70 del 26/07/2017

4.di demandare, altresì, al Dirigente dell’Area Promozione il compito di
definire e sottoscrivere un apposito “Disciplinare di Servizio” con
l’Azienda Speciale unica S.I. Impresa volto a definire i reciprochi
impegni, nonché gli atti amministrativi necessari per stanziare gli importi
da corrispondere per il coordinamento e la gestione tecnica delle attività
da affidare all’Azienda Speciale S.I. Impresa, ai sensi dell’art.6 del
Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili finanziari a
favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con Delibera del
Commissario Straordinario n. 70 del 26/07/2017;

5. di finanziare il progetto di sostegno alle imprese per la partecipazione
alle fiere di cui in premessa con € 500.000 IVA inclusa, da erogarsi
attraverso voucher a parziale copertura dei costi sostenuti dalle MPMI
iscritte al Registro Imprese della camera di Commercio di Napoli;

6. di autorizzare il Dirigente dell’Area Promozione a dare esecuzione al
presente atto di indirizzo con successive determinazioni;

7. di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva.

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, approvato dal Consiglio
Camerale con Delibera n. 9 del 18.12.2007 così come successivamente
modificato e/o integrato;

CONSIDERATO che:

ai fini dell’attuazione dell’atto di indirizzo sopra richiamato è stato predisposto:



3

a) il Bando per l’erogazione di voucher per la partecipazione a fiere da
tenersi nel periodo dal 05 novembre al 31 dicembre 2017
comprensivo degli allegati per la presentazione delle istanze di
ammissione e di liquidazione delle risorse;

b) il “Disciplinare di Servizio” tra la Camera di Commercio di Napoli e
l’Azienda Speciale unica S.I. Impresa”;

che, in particolare, nel bando per l’erogazione di voucher sopra richiamato ,
appare opportuno inserire come criteri preferenziali per l’erogazione dei
contribuiti criteri che valorizzano le aziende che operano secondo i principi
della legalità, della trasparenza e della responsabilità sociale, le aziende per le
quali non siano già stati concessi contributi pubblici per la partecipazione a
fiere negli ultimi 12 mesi, quelle a prevalente partecipazione femminile o
giovanile, imprese iscritte nella sezione speciale “Start-up innovativa” del
Registro Imprese, le imprese operanti nell’artigianato artistico di cui al DPR 25
maggio 2001, n.288

con nota prot. n. 31300 del 27/09/2017 è stato richiesto all’Azienda Speciale
SI Impresa di predisporre il dettaglio delle spese necessarie per la gestione del
bando in oggetto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la disciplina della
liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa,
approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 70 del 26/07/2017;

che l’ Azienda Speciale SI Impresa, in riscontro alla con nota sopracitata, ha
fornito il dettaglio delle spese occorrenti per la gestione del bando in oggetto,
acquisito il 03/10/2017 al protocollo generale dell’ente al n. 314978.

PROPONE

1. di approvare l’allegato “Bando per l’erogazione di voucher per la
partecipazione a fiere da tenersi dal 5 novembre  al 31 dicembre 2017 ”,
comprensivo dell’allegato per la presentazione delle istanze di
ammissione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare il Disciplinare di servizio, finalizzato a regolare  i rapporti tra
la Camera di Commercio di Napoli e l’Azienda Speciale unica “S.I.
Impresa”  incaricata alla gestione dell’iniziativa, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



4

3. di valutare gli importi da impegnare sul conto delle spese 330043 del
bilancio dell'esercizio 2017;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi
allegati sul sito della Camera di Commercio di Napoli.

      Il Responsabile del Servizio Promozione
dott. ssa Silvana Iovieno

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

vista la Determina Commissariale n. 82 del 20/09/2017, letta la proposta e
condiviso il contenuto, ed, in particolare, ritenuto congruo il preventivo
presentato dall’Azienda Speciale SI Impresa con nota prot. n. 31978 del
03/10/2017

DETERMINA

1. di approvare l’allegato “Bando per l’erogazione di voucher per la
partecipazione a fiere da tenersi dal 5 novembre al 31 dicembre 2017”,
comprensivo dell’allegato per la presentazione delle istanze di
ammissione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare il Disciplinare di servizio, finalizzato a regolare i rapporti tra
la Camera di Commercio di Napoli e l’Azienda Speciale unica “S.I.
Impresa” incaricata alla gestione dell’iniziativa;

3. di impegnare l’importo totale di euro 500.000 (cinquecentomila/00 euro )
IVA inclusa per la realizzazione del Progetto richiamato in premessa a
valere sul conto delle spese 330043 -Interventi economici. - Centro di
costo O004 – del bilancio corrente, i relativi costi previsionali;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi
allegati sul sito della Camera di Commercio di Napoli;



5

5. di trasmettere la presente determina all'Azienda Speciale "S.I.
Impresa" per quanto di loro competenza.

     Il Dirigente
        Dott. Nicola Pisapia

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 500.000,00
Numero Conto 330043

Codice Centro di Costo O004
Numero provvedimento di imputazione 278

Data 16/10/17

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

Il Dirigente Area Gestione delle Risorse
( dott.ssa Ilaria Desiderio )


